
 

 
                                           ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
Deliberazione n. 6 del 08/05/2018 
  
OGGETTO:  –  Progetto PACOT (Percorsi assistenziali di continuità ospedale territorio) a 
valere dell’ avviso pubblico POR-FSE 2014/2020, dell'attività "Potenziamento dei servizi 
di continuità assistenziale” dell'asse B – Inclusione sociale e lotta alla povertà (attività 
B.2.1.3.A) – Indicazioni operative e impegno Risorse 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Rossella Boldrini Diriettore Servizi 

Sociali AUSL 
Toscana centro 
(delegato dal 
Direttore Generale) 

33,33  
 

X 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,32 X  

Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,91 X  

Comune di Cantagallo Maria Martano Assessore delegato 0,82  X 

Comune di Carmignano Federico Migaldi Assessore delegato 3,82 X  

Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,61 X  

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,62 X  

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57  X 

 
Allegato parte integrante e sostanziale:  
Allegati in atti:  

IMPEGNO DI SPESA: € 676.096,00 (seicentosettantaseimilazeronovantasei/00) 
 

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Dott. Massimiliano Bettazzi 
 

 
Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



Il giorno  08/05/2018 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 

PREMESSO che: 
 con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 

eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
 suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
 conseguentemente la SDS Area Pratese, con deliberazione di Assemblea n. 7 del 18.03.2015 

la quale si individua nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per 
l’intera Area pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio 
sanitari per l’intera Area pratese;  

 
 in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
 la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
VISTO: 

 che la Regione Toscana, con DGRT n. 905 del 13/09/2016 ha definito gli elementi essenziali 
per l’adozione, con successivo decreto, di un avviso pubblico regionale finalizzato al 
potenziamento dei servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio e al finanziamento di 
buoni servizio per il sostegno alla domiciliarità, destinando risorse pari ad € 9.000.000,00 a 
valere sulle risorse del POR FSE 2014-2020 – attività B.2.1.3.A del PAD; 

 
 che successivamente la Regione Toscana con il DD n. 12305 del 16/11/2016 ha approvato 

l’Avviso pubblico “Potenziamento dei servizi di continuità assistenziale – buoni servizio per 
sostegno alla domiciliarità”; 

 
CONSIDERATO che la Società della Salute Area Pratese con Deliberazione di Assemblea n. 33 
del 29/12/2016 ha approvato ed autorizzato l’invio in Regione del progetto PACOT (Percorsi 



assistenziali di continuità ospedale e territorio) per il quale si chiedeva il finanziamento di € 
676.835,00 riferito alla zona distretto di Prato;  
 
VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e 
abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 02/12/2013 che stabilisce 
il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020; 

 la DGRT n. 17 del 12/01/2015 con la quale è stato preso atto del testo del POR FSE 2014-
2020 così come approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. 9913 del 
12/12/2014; 

 la DGR 635 del 18/05/2015 che approva le ”Procedure di gestione degli interventi formativi 
oggetto di sovvenzioni a valere sul POR FSE 2014-2020”; 

 la legge regionale 26/07/2002 n. 32 "Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro" e 
successive modificazioni; 

 il regolamento di esecuzione della L.R. 32/02 emanato con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale dell'8 agosto 2003 n. 47/R e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che la Regione Toscana con decreto dirigenziale n 12511 del 29/08/2017: 

 ha approvato le graduatorie dei progetti presentati a valere sul POR FSE 2014-2020, Attività 
PAD B 2.1.3.A - Avviso pubblico “Potenziamento dei servizi di continuità assistenziale – 
buoni servizio per sostegno alla domiciliarità” 

 ha ammesso a finanziamento, a seguito delle norme sopra citate e con le modalità di 
finanziamento in esse previste, il progetto “PACOT” della Società della Salute Area Pratese, 
assumendo l’impegno finanziario a favore del soggetto attuatore per l’esecuzione del 
progetto; 

 
DATO ATTO che in conseguenza a quanto sopra esposto, la Regione Toscana concede alla Sds 
Area Pratese, un finanziamento per la realizzazione del progetto alle condizioni e con i limiti 
specificati in una apposita Convenzione tra Enti, specificando che le attività dovranno svolgersi 
secondo quanto previsto nel bando di riferimento, nel progetto approvato e nel relativo Piano 
economico di dettaglio; 
 
RILEVATO che la convenzione tra la Regione Toscana con sede in Firenze, Piazza Duomo 10 
codice fiscale e partita I.V.A n. 0133603488, rappresentata da Alessandro Salvi dirigente del 
Settore Innovazione Sociale, nato a Firenze, il 14/03/1970 domiciliato presso la sede dell’Ente (il 
quale in esecuzione della L.R. n.1 del 8/01/2009 e smi e del D.D. 13897 del 27/09/2017 è 
autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente), e il Soggetto attuatore Società della 
Salute-Area Pratese, codice fiscale 01975410976, con sede legale in Prato, cap 59100, Piazza del 
Comune, 2 nella persona di Biancalani Luigi, nato a Prato il 20.03.1948, il quale agisce ed 



interviene in qualità di legale rappresentante dello stesso Soggetto attuatore, è stata sottoscritta in 
data 16/11/2017; 

CONSIDERATO che in base a detta convenzione la Sds Area Pratese si impegna a terminare le 
attività previste dal progetto entro 24 mesi dalla data della stessa e che dal canto suo la Regione 
Toscana s’impegna all’erogazione del finanziamento pubblico secondo le seguenti modalità: 

1. anticipo di una quota pari al 40%, all’avvio del progetto, a seguito di richiesta; 
2. successivi rimborsi, a seguito di domanda, della spesa certificata dal soggetto attuatore fino 

alla concorrenza del 90% del finanziamento pubblico, comprensivo della quota di cui al 
precedente punto; 

3. saldo, a seguito di: 
 comunicazione di conclusione delle attività da parte del soggetto attuatore; 
 presentazione da parte del soggetto attuatore all’Amministrazione regionale del 

rendiconto. In caso di parziali inutilizzi del finanziamento pubblico ricevuto, 
l’attuatore è tenuto a presentare la prova dell'avvenuta restituzione 
all'Amministrazione regionale. 

 inserimento sul sistema informativo, da parte del soggetto attuatore, dei dati fisici e 
finanziari di chiusura del progetto; 

 controllo del rendiconto da parte dell’Amministrazione regionale. 
 
VISTO il Provvedimento del Direttore della SDS Area Pratese n. 18 del 20.11.207 con cui si 
approva l’Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse per la 
costituzione di un elenco di operatori economici erogatori di prestazioni relative ai buoni servizio 
previsti dal progetto; 
 
VISTA la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 24 del 23/11/2017 con cui si: 
 

a) accertava la quota di € 676.096,00 di cui verranno anticipati il primo 40% a seguito di 
comunicazione avvio progetto PACOT; 

b) rinviava l’assegnazione dei fondi di cui trattasi in un momento successivo; 
c) subordinava la liquidazione ai termini stabiliti dalla Regione Toscana, in relazione a quanto 

definito nella convenzione che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che la Regione Toscana, con i mandati n. 10323 – 10324 e 10325 del 12/04/2018 
ha liquidato nelle casse del Consorzio il 40% delle risorse assegnate pari ad € 270.438,40;  

 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 

 
DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

 di impegnare la somma di € 676.096,00 in favore della AUSL Toscana Centro in quanto si 
riconosce alla stessa, nell’attuale contesto di gestione indiretta del Consorzio, il compito 
della gestione e rendicontazione dei Fondi relativi al progetto; 

 di affidare alla stessa AUSL Toscana Centro la titolarità della gestione degli eventuali 
rapporti contrattuali anche per tutto ciò che riguarda il reclutamento del personale che 
dovesse essere dedicato ai servizi previsti dal progetto; 



 di specificare che le attività dovranno svolgersi secondo quanto previsto nel bando di 
riferimento, nel progetto approvato e nel relativo Piano economico di dettaglio; 

 di confermare la Dott.ssa Patrizia Romoli quale figura di supervisore amministrativo del 
progetto regionale, impegnando la stessa al rispetto del debito informativo nei confronti 
della Regione Toscana e al coordinamento del personale che dovesse essere assunto per la 
gestione dei servizi; 

 di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al Collegio sindacale; 
 di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 
 
 
 

             Il Direttore      Il Presidente 
            Dott. Michele Mezzacappa                          Dr. Luigi Biancalani 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 6 del  08/05/2018 

 

 
Oggetto: Progetto PACOT (Percorsi assistenziali di continuità ospedale territorio) a valere 
dell’ avviso pubblico POR-FSE 2014/2020, dell'attività "Potenziamento dei servizi di 
continuità assistenziale” dell'asse B – Inclusione sociale e lotta alla povertà (attività 
B.2.1.3.A) – Indicazioni operative e impegno delle risorse 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 

 

Prato, 08/05/2018 

 

 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                     Dott. Michele Mezzacappa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


